δουλειας in cultu sacro atque inde oriunda *θελοθηρησκεια* obtinebat, quam apud veteres Iudaeos, qui, quamvis saepenumero a doctoribus suis divinitus olim excitatis meliora edocti essent, tamen Pharisaeorum imbuti opinionibus eorumque abducti exemplo in vano isto externorum rituum studio summam fere virtutis ponebant. Huic autem superstitioni nihil magis adversatur, quam *amor dei*, quippe qui *λατρειαν* dei *λογικην* reddit, quae fit *εν πνευματι και αληθεια*, quae nulli loco, nulli tempori, nullis ritibus adstricta, quae omnis metus expers est et ipsa re se exserit.⁹⁾ Cum enim ea sit amoris natura, ut, quem diligimus, ab eo rursus diligi cupiamus et ad eius voluntatem et exemplum nos componamus: is, qui deum amat, favorem eius ac benivolentiam haud inani cultu vanisque caerimoniis sibi conciliare studebit, sed vera animi pietate, morum integritate, vitae sanctitate, et imprimis humanitate et benignitate ergo omnes homines. Persuasum enim habet, hisce virtutibus proxime ipsum ad similitudinem dei, quem diligit, accedere.

§. 30.

Eodem denique erga deum hominesque omnes amore *animus ad omnis generis virtutes*, excellentiores quoque ac difficiliore, *exercendas erigebatur et habilis reddebatur*. Omnis enim *timoris* ea est vis, ut animum deiciat ac debilitet, eiusque ardorem restinguat atque coerceat. Non enim patitur, ut homo vires suas omnes libere exserat atque ad magnitudinem quandam et excellentiam adspiret.¹⁰⁾ *Ferox autem animi indoles* ubi dominatur, ibi nulla illustrior ac splendidior agnoscitur virtus *fortitudine* bellica; haec quasi *κατ' εξοχην virtutis* nomine appellatur et *viris* propria

⁹⁾ Cf. *Rom.* VIII, 15. et XII, 1. *Col.* II, 23. *Ioh.* IV, 23. 1 *Ioh.* IV, 18. et c. V, 3. Vid. etiam Grotius *de verit. rel. Christ.* II, 11. coll. l. V, 8.

¹⁰⁾ Observavit hoc iam Plutarchus, qui in lib. *περι δεισιδαιμονιας* inter alia haec quoque habet: *Την δεισιδαιμονιαν και μηρνει τοννομα, δοξαν εμπαθη και δεους ποιητικην υποληψιν ουσαν εκταπεινοντος και συντριβοντος τον ανθρωπον.* Vid. *ei. Opp.* T. II. p. 165. *lit. B.* Et *ib. lit. D.* ait: *Φοβων παντων απρακτοτατος και απορωτατος ο της δεισιδαιμονιας*, quoniam *ο την των θεων αρχην ως τυραννιδα φοβουμενος συνθρωπην και απαραιτητον* (p. 166. *lit. D.*) omnia timet, quaecumque ei obvenerint. Simili ratione in tyrannicis imperiis, ubi subditi minarum terrore poenarumque atrocitate ad obsequium coguntur, excellentiores ingenii animique dotes dura quasi servitute oppressae et obrutae iacent, neque ita efflorescunt tamque praeclaros edunt fructus, quales in mitioribus ac liberioribus imperiis conspiciere licet.

assignatur; ¹¹⁾ huic maximi imo divini honores decernuntur; posthabentur autem eae virtutes, quibus domi ac pacis tempore aliquis de aliorum salute promereri possit; ¹²⁾ quae tamen, sive vires spectes, quibus producuntur, sive commoda inde oriunda, suo pretio, honore ac splendore non sunt destituendae, imo bellicis virtutibus saepenumero longe antependendae. *Illiberalis* denique *galavria*, quam parum apta sit ad excellentiores virtutes et graviores suscitandas et nutriendas, per se patet. Haec enim hominem infra dignitatem ipsi innatam ponit, animumque ita contrahit, ut homo sibi soli natum esse se putet, ac pro aliorum salute laborare, pericula subire, iacturam facere stultum et absurdum; nihil autem vile ac turpe iudicet, quod ipsius utilitatem promovere possit. Alia vero omnia suadebat atque exigebat *Iesus* praecipiendo amorem erga deum hominesque omnes; hic enim amor cunctas et animi et corporis vires ad agendum excitat et exercet, virtutisque genus omne alit ac fovet. Quodsi autem amor patriae in antiquis populis tantopere celebratus (quamvis et ipse saepius honorum, gloriae ac potentiae cupidine insatiabili, quam vera civium caritate niteretur, interdum etiam cum aliorum iniuria coniunctus esset) tam foecunda fuit parens egregie, magne et splendide factorum: quanto magis eiusmodi amor, qualem *Iesus* praecepit, animum ad quaevis bona, recta et honesta patranda excitabit et summo de aliis bene merendi ardore incendet! Nulla enim res tam ardua, nullus labor tam difficilis, nihil omnino tam molestum, aerumnosum atque terribile est, quod suscipere, aggredi, et exsuperare is sive detrectet sive non possit, qui et universum genus humanum benivolentia complectitur, et tali in ipsam perfectissimam naturam fertur amore, ut eam, tamquam illustre quoddam exemplar ad imitandum propositum, intueatur ac sequatur.

§. 31.

Quae cum ita sint, nemo facile infitias ire audebit, principium, cui religionis christianae auctor doctrinam de moribus super-

¹¹⁾ Cf. Iust. XLIII, 2. §. 8. et cap. 5. §. 1. Cic. de nat. dd. III, 19. §. 50. et innumeros locos apud poetas, quibus *virtutem* pro fortitudine bellica ponere solemne est. Satis autem notum est, ipsa *virtutis*, *αρετης*, *artis* vocabula huic rei originem debere, atque a peculiari artis et virtutis, quae armis et pugnando valet, significatu ad generaliore omnium artium et virtutum esse translata.

¹²⁾ Vid. Caes. de bel. Gal. V, 56. Iust. XLI, 3. §. 7. Cic. de off. I, 18. §. 61. et c. 22. ib. II, 13. §. 45. et de nat. dd. l. l. ubi: In plerisque, inquit, civitatibus augendae *virtutis* gratia, quo libentius reipublicae causa periculum adiret optimus quisque, *virorum fortium* memoria honore deorum immortalium consecrata. Cf. etiam locos, quos Grøtius (l. l. c. 12. not. a.) de rep. Lacedaemonum ex *Aristot.* et *Eurip.* excitavit.

struxit, temporibus eius atque consiliis aptissimum et accommodatissimum fuisse. Cum enim *Iesus* praeter alia saluberrima consilia nostrae salutis causa suscepta hoc quoque in primis haberet propositis, ut disciplina sua genus humanum integriorem ac perfectiorem edoceret virtutem in eaque colenda ad altiora semper fastigia eveheret: bene intellexit pro singulari ac vere divina, qua gaudebat, prudentia, gravissima impedimenta, quae salutari ipsius consilio sese obicerent, posita esse in prava temporum suorum conditione. Ut igitur illa removeret, hanc ante omnia corrigendam tollendamve sibi sumpsit. Opus igitur erat, ut *superstitiosum illum numinis timorem*, verae ac sincerae virtuti perniciosissimum, expelleret ex animis hominum eosque librorum instar ad auctorem suum et parentem optimum adduceret, quem hucusque servili animo tamquam dominum severum perhorruerant. Neque vero minus abolenda erat *ferox illa et illiberalis erga alios sentiendi agendique ratio*, quae in plurimorum animis ita grassabatur, ut homines a se invicem abalienarentur, vinculaque humanae societatis laxarentur ac rumperentur. Homines igitur hominibus reconciliari, atque omnes omnino fratrum instar tenero benivolentiae sensu sese complectentium arctissime copulari debebant. Hinc apparet, nulla ratione melius in exsequendis consiliis suis versari potuisse religionis christianae auctorem, quam ita, ut cuncta morum praecepta ad *amorem erga deum hominesque omnes* referret eumque omnis virtutis fontem constitueret. His itaque rite et accurate perpensis, quis non admiretur, veneretur ac celebret summam Domini nostri, *Iesu Christi*, Salvatoris optimi, sapientiam! Quis non agnoscat hac quoque in re doctorem generis humani plane divinum, qui, quaecunque monenda, praecipienda et proponenda erant, ita instituit, ut et temporibus atque consiliis suis quam maxime essent apta et accommodata, et hominibus ipsis longe utilissima ac saluberrima!

III.

*De pace inter philosophos utrum speranda et optanda.*¹⁾

§. 1.

Ex quo tempore ratio humana rerum naturam, nexum, causasque scrutari, h. e. ex veterum loquendi usu *philosophari* coeperit, plurimas controversias ab iis, qui isti studio operam darent, ad novissima usque tempora agitatae fuisse, inter omnes constat. Hae autem philosophorum inter se contentiones, quamquam maximam partem res gravissimas spectabant, eaeque res a quam plurimis iisque ingeniosissimis viris summa diligentia, in maximo otio, per totam vitam tractabantur et pervestigabantur, tantum tamen abest, ut temporum decursu imminutae et extinctae sint, ut potius omni tempore videre licuerit, quo plures et acutiores homines isti rei operam navarint et quo magis philosophiae studium fervere ac maturescere coeperit, eo plures et graviores controversias emeris-
 sisse atque, si vel quaedam patronis destitutae diurnitate temporis obsoleverint, earum loco multas alias haud minori pondere subnatas fuisse. Quis enim est, qui nesciat, quot lites inter Graecos, quos recte huius artis inventores et statores dixeris, de rebus philosophicis gestae, quot sectae inter eos ortae sint, quarum numerus, aucto cultorum philosophiae numero eiusque studio magis magisque efflorescente, ita sensim increvit, ut vix coryphaeorum inter veteres philosophos, nedum omnium ac singulorum sectatorum nomina et placita memoria assequi possis. Eius vero contentionis fervor non prius restinguebatur, quam cum ii, quibus aliquantulum doctrinae pristinae supererat, plane philosophari desiissent, et alius generis quaestionibus excutiendis occupati tenerentur. Vix autem illud studium ab iis, qui Scholastici audiunt, revocari paululumque

¹⁾ Ed. 1. Vitebergae, 1794. 4. Scripta et defensa est haec commentatio pro *venia legendi* in Academia Vitebergensi more maiorum adipiscenda. Propterea etiam in duas partes ita est diremta, ut prior antemeridianis, posterior pomeridianis horis defendi posset contra Opponentes.

reviviscere coepit, cum protinus dissidia, lites et controversiae iterum prorumperent, quamvis illo tempore novas moliri sententias res periculi plena esset. Sed harum controversiarum admodum parva et sterilis erat seges, si cum ista sylva, quae sequioribus succrevit temporibus, compares. Nam posteaquam a *Cartesio*, recentioris philosophiae quasi antesignano, dubitandi ista de omnibus rebus ratio commendata erat, atque ab illa inde aetate philosophia non maiori solum studio coli, sed etiam liberiori quodam ingenio tractari coepit, infinita controversiarum vis subito exorta est, resque procedente tempore eo fere devenit, ut quo quisque solertior et acutior esset, eo magis ab aliorum placitis dissideret, ac singulare quoddam sibi proprium philosophiae *συστήμα* conderet, ii vero optime sibi ac philosophiae ipsi consuluisse viderentur, qui, more veterum illorum Academicorum, nihil certo sciri, sed omnia in opinionis tantum ludibriis aut, ut *Humio* placebat, consuetudinis figmentis posita esse contenderent. Quae quidem res multos in suspicionem induxisse videtur, philosophiam unam ex omnibus disciplinis artibusque esse, quae quo studiosius ac lautius nutriatur, eo laxius et licentius exspatietur, et quo perfectior fiat, eo incertior evadat.

§. 2.

Sunt autem hac in causa duae potissimum res maxime memorabiles. Ac primo quidem, quod, quamvis ob hunc infaustum irritumque laborum a tot ac tantis ingeniis susceptorum eventum unicuique de meliori suorum hac in re studiorum successu paene desperandum esset, tamen fieri nullo modo potuit, ut umquam haec provincia plane desereretur. Quin imo, quo quis erectiori est animo, quoque magis veri amore ducitur, eiusque investigandi cupiditate flagrat, eo maiori virium intentione in philosophia colenda elaborare solet, nec sibi ullo modo ab eius pertractatione temperare potest. Deinde vero non minus mirum est, inter philosophos semper extitisse, qui se in hac re feliciores caeteris fuisse profiterentur, sua placita tamquam unice vera commendarent, atque principia ab ipsis proposita tam certa et indubia esse asserebant, ut ab omnibus pro veris agnosci deberent, iisque perfecta aliqua, omnibus numeris absoluta, et extra omnem dubitationem posita scientia superstrui posset. Iam vero nemini potest esse obscurum, si umquam fieri queat, ut haec sit philosophiae conditio talibusque ista ars gaudeat principiis, futurum esse, ut philosophi de rebus suis amplius ambigere et disceptare nequeant, adeoque eiusmodi paene pax inter eos effulgeat, qualis mathematicorum fere ab initiis scientiae ipsorum fuit. Cuius pacis spes quoniam novissimis adeo temporibus a viris quibusdam gravissimis atque sagacissimis prolata, ab aliis autem, qui haud minori auctoritate pollere videntur, partim, quod fieri non possit, irrisa, partim, quod noxia foret, condemnata est: liceat nobis omni partium stu-

dio posito quaerere, *an pax inter philosophos omnino et speranda et optanda sit?* Habet autem haec quaestio, ut quis facile intelligit, hanc vim, ut inquiratur, utrum et quatenus principia philosophiae reperiri queant, quae ab omnibus pro veris, certis, omnique dubitatione superioribus agnosci et possint et debeant?

§. 3.

Antequam vero ad quaestionem tam magni momenti solvendam accedimus, rogamus lectorem, ut insignem eius ac paene inextricabilem difficultatem secum pensitare velit, ne, si forte responsio nostra ipsius expectationi minus satisfecerit, huius rei causam in nobismet solummodo ipsis sitam esse opinetur. Etenim est huius disquisitionis plane singularis ipsique soli propria conditio, ut, cum id ipsum quaeratur, utrum tam certa et indubia in philosophia principia erui et constitui possint, de quorum veritate inter omnes constet, nobis non liceat, alicuius philosophi decreta pro eiusmodi principiis habere, atque ex his sententiam nostram probare. Cuius enim rei — si licet his vocibus uti — de possibilitate adhuc ambigitur, eius existentia poni non potest. Neque vero a nobis ipsis ad quaestionem illam solvendam eiusmodi principia inveniendae et proponendae sunt. Nam si vel id possemus, principiorumque a nobis excogitatorum hanc vim esse putarem, ut de iis nemini dubitare liceret, tamen iis hac in causa aequae atque aliorum inventis uti non possemus. Alterum enim ex his duobus fieri oporteret, ut aut reuerentur et improbarentur ab aliis, quo facto nihil ex iis pro causa nostra effici posset; aut vere pro certis et indubijs ab omnibus, quibus innotescerent, haberentur. Tum vero disquisitione opus non esset, utrum eiusmodi principia unquam reperiri queant. Propositis enim illis non esset ea de re amplius dubitatio. Est igitur haec quaestio ita comparata, ut, quamdiu desint principia certa et indubitata, certe et absque ullo dubio solvi, simulac vero inventa sint et ab omnibus rata habeantur, locum habere non possit. Quid ergo in re tam ambigua faciendum, quam ratione disquisitio instituenda est? Sine dubio ita, ut ab iis fieri solet, qui rem amissam quaerunt atque, antequam quaerendi laborem suscipiant, sollicite perpendant, utrum verisimile sit, se id, quod quaerant, consecuturos esse, ne forte operam et oleum perdant; vel ut mercatores faciant, qui, priusquam negotio implicentur iterque longum ac molestum lucri faciendi causa ingrediuntur, rationes diligenter subducunt, e quibus eventum studiorum suorum quodammodo praesagire possint. Ut igitur paucis rem edisseram, non nisi *probabiliter* quaestio proposita disceptari potest, officioque nostro satisfacisse videbimur, si effecerimus, eum, qui principia certa, indubia et ab omnibus rata habenda inventum iri speret, vel ipse invenire studeat, non stulte sperare, nec vana moliri, si vel hucusque omnium philosophorum circa eiusmodi principia labores ac studia irrita fuissent.

Enimvero ne in re tam gravi sola opinione ac libidine trahamur, oratioque nostra plane incertis viis divagari cogatur: opus est, ut antequam ad rem ipsam accedamus, quaedam de philosophia, eius ratione ac principiis, illiusque vocabuli vi ac potestate generatim disseramus, ut expositione harum rerum viam quodammodo nobis praemuniamus ad quaestionem supra positam facilius expediendam. Atque illi quidem negotio primam dissertationis partem assignavimus; alterum, quod rem ipsam tangit, alteri parti reservemus liceat.

Pars prima.

§. 4.

Quid sit philosophia, philosophos ad hunc usque diem ipsos ignorasse, multosque in eius finitione frustra laborasse, imo sudasse, trita nostro tempore querela est. Eam haud iniustam esse, testari videntur omnes omnium philosophorum libri, in quibus si definitiones scientiae ipsorum requisiveris, aut admirabundus, aut dolens, aut denique, si ad id pronior animus fuerit, subridens invenies, quemvis paene aliter regionem istam describere, in qua communi cum aliis sive dominio sive usufructu gaudeat. Est forsitan, qui suspicetur, huius diversitatis vel potius dissidii causam esse in eo positam, quod unusquisque, regione ista tam late patente, in alia parte dominetur, alioque loco sedem fixerit, atque hinc alia quisque ratione immensum illud aequor cum infinita rerum per id diffusarum copia contempletur; atque esse absque dubio in medio intimoque eius recessu locum quendam hucusque penitus inaccessum, ex quo si datum fuerit oculis mortalium prospicere in campos circumiectos, fore, ut omnes unum idemque una eademque ratione cernant. Quae quidem suspicio, quamvis a veritate non plane abluere videatur: tamen alia neque minus efficax dissensus illius circa philosophiae notionem causa in ipso nomine latere videtur, quod inditum est huic scientiae a modesto, ut videri volebat, *Pythagora*, sive, quod aliis magis placet, a principe illo philosophorum, *Socrate*. Cum enim iam *της σοφιας* vocabulum antiquissimis temporibus sensu tam lato usurparetur, ut operarii adeo atque artifices digni censerentur, qui eo ornarentur: quanto magis amor vel studium sapientiae ambigue et laxe de omni genere disciplinae et artificii dici poterat, etsi — quod mireris sane, quamquam rationem eius rei facile inveneris — philosophiae nomen, ex quo usurpari coepit, magis ad eam rem, cuius significandae causa inventum erat, adstringebatur, quam vetus illa philosophiae adpellatio. Nihilominus tamen ab Antonio apud Ciceronem, quamvis philosophos etiam sui temporis ob illud ipsum tangat, quod de sua vi ac sapientia omnia paene profiteantur, atque omnia, sicut propria, sua esse et a se possideri velint — ni-

hilo, inquam, secius ab isto oratore *philosophus* ita describitur, *ut sit is, qui studeat omnium rerum divinarum atque humanarum vim, naturam, causasque nosse, et omnem bene vivendi rationem tenere et persequi.* Quae descriptio quomodo a philosophis explicetur et a quibusdam philosophis defendatur, haud ignoro quidem: at vero etiam alii ostenderunt, eam aut, si verba ita intelligantur, uti sonent, multo latiore esse suo definito, aut, si res divinae et humanae restringantur, atque dicatur, auctorem his vocibus tantum notas illas tres philosophiae partes, nimirum, ut ait Crassus apud eundem, *naturae obscuritatem, disserendi subtilitatem, vitam atque mores*, innuere voluisse, hac definitione plane nihil explicari. Idem enim esset, ac si quis diceret, philosophiam esse scientiam earum rerum, quae in philosophia pertractari atque ab artis huius magistris in physicam, dialecticam et ethicam dispesci soleant. Iam vero reliquas philosophiae definitiones, quas eius cultores antiquioribus et recentioribus tentarunt temporibus, quaeque vulgo circumferuntur, afferre et diiudicare neque huius loci neque opus est, cum satis notae sint et ab aliis iam collectae et examinatae.²⁾ Sufficit illustri quodam exemplo ostendisse, quam ambigue vox philosophiae omni tempore usurpata sit et explicata, ac praeterea monuisse, sagacissimos philosophorum recentissimis quoque temporibus fassos esse, caeteras istius vocabuli notionisque ei subiectae interpretationes ac finitiones aut manifeste falsas esse, aut si vel insit aliquid veri, ipsaeque magis ad leges definitionibus a dialectica rogatas accedant, tamen partim ambiguitate partim obscuritate laborare, omnes autem non verbis solummodo, sed et re ita inter se discrepare, ut, nisi commentarios philosophiae ipsos inspexeris, aegre assequaris, quam artem, quamque artis suae formam philosophi mente conceperint.

Quae cum ita sint, nemo, credo, erit, qui infitias eat, primo quidem, eum non acta agere et supervacua moliri, qui, quid sit id, quod philosophia appelletur, post tot philosophorum circa hanc quaestionem studia denuo quaerat; deinde vero, laborem istum hanc quaestionem rite solvendi esse longe difficilimum. Neque vero enim haec ideo dicta sunt a me et disputata, ut laudi alicuius quidquam detrectem, aut certo confidam, me feliciorum fore in opere peragendo, in quo tot ac tanta ingenia frustra allaborarint. Ab hac arrogantia equidem longissime absum, fateorque ingenue, me meis viribus ipsum vehementer diffidere, nec umquam ausurum fuisse, de tali re, praesertim latino sermone ad philosophicas res, quemadmodum nunc temporis tractandae sunt, minus apto, publice verba facere, nisi quaestio primaria in fronte dissertationis posita et consuetus mos in hoc genere scriptiuncularum utrumque neces-

²⁾ Scripta, in quibus hoc factum est, serius indicavi in *Lexico philosophico s. v. Literatur der Philosophie.*

sario exigeret. Quapropter omnes doctos ac peritos harum rerum iudices, quam possum, decentissime rogo, ut, si quid vel in re vel in verbis admissum fuerit, quod vel a veritate ac subtilitate in cogitando vel a puritate et elegancia in eloquendo abhorreat, veniam dent meminerintque dicti, in magnis voluisse sat esse.

§. 5.

Atqui, ut pedem eo referamus, unde digressi sumus, fuerunt, qui ob istam vocis philosophiae ambiguitatem et obscuritatem optarent, aut ipsis Graecis aliud verbum placuisse, quo insignirent principem illam omnium artium disciplinarumque, aut a nostris hominibus in lingua vernacula eiusmodi verbum, quod aptum sit rei significandae, inveniri posse. In quo eatenus quidem viris istis non possum non assentiri, quod vulgare nomen quam maxime ambiguum reique, quae innuitur, tam parum accommodatum sit, ut in hoc ipso nomine causa quaedam dissidii philosophorum circa notionem scientiae ipsorum sita esse videatur. Nam in caeteris quidem artibus vel disciplinis plerumque nomine audito etiam res ipsa statim animo subit. Sic medicinam si quis dixerit, confestim intelligitur, de arte sermonem esse, quae medeatur aegrotis; iurisprudencia appellata quisque scientiam animo concipit, quae circa iura et leges versetur; theologiam si audieris, non haesitas in verbo, sed coniciis, doctrinam ita vocari, quae *θεια λογια* interpretetur et commentetur. Ipsum matheseos nomen, quamvis latissime pateat, tamen, nescio quo modo, simulatque auribus perceptum fuerit, satis claram rei significatae notionem animo infert, nec dubitare quemquam sinit, artem, quae supputandi et metiendi rationes exponat, intelligendam esse. At vero philosophiae vocabulum tanta laborat obscuritate, ut, quid sit illud, quod ita appelletur, non prius assequi possis, eiusque artis aliquam notionem efficere, quam per partes iveris, singulasque disciplinas, quae ad philosophiam referri solent, in animum revocaveris.

Neque tamen propterea illud abrogandum exauctorandumque esse censeo. Primum enim par est, cum Graeci hanc artem invenerint, tamque feliciter exultam nobis tradiderint, ut huius beneficii memoria ipso nomine celebretur ac conservetur. Deinde habet istud nomen, nescio quid iucundi, decori atque sonori, quod alia voce vix adsequaris. Quapropter neque vocabulum *Weltweisheit*, quod barbaries ac superstitio temporum peperit omnem doctrinam, quae non ad ecclesiam, templa et monasteria pertineret, sapientiae secularis adpellatione contemnens, nec vocem *Wissenschaftslehre*, quam recentior quidam philosophus in medium protulit, quamvis ferri posset — est enim longe significantior, nec male ficta, etsi minus suavis auribus — recepto et ipsa sua vetustate honorabili nomini substitui velim. In verbo potius faciles simus, modo in re ipsa et notione philosophiae conveniamus.

§. 6.

In hac autem notione constituenda et accuratius explicanda disserendi initium a diversis cognitionis humanae generibus enarandis inter seque comparandis philosophi plerumque faciunt. Quod ubi fit in ipso systemate philosophiae, minus bene se habere videtur. Cognitionis enim notio ipsa, si recte constitui debet, magnam habet difficultatem, et quoniam multum abest, ut sit prima, summa et simplicissima mentis notio, necesse est, ut ante eam multae aliae constituantur et explicentur, ex quibus lux illi adspergi propriaque eius vis enucleari possit. Sed in hac nostra causa liceat more consueto ab illo inde principio initia orationis capessere. Fieri enim ob naturam quaestionis propositae ac praeterea in hac brevitate, cui ob instituti nostri rationem studendum est, nullo modo potest, ut a primis summisque philosophiae rationibus, si vel iam paratae nobis essent, ingressi ad hanc usque causam deferamur. Quapropter sat habemus, finitione quadam, quam nominalem appellare solent Logici, declarasse, *cognitionis* voce paullo latiori sensu omne id a nobis comprehendendi, quod mens humana vi sua repraesentatrice legitime produxit, quodque ipsi inest, quaecumque demum res, ad quam id referatur, et quicumque producendi modus sit. Iam uti in omni re, cuius aliquem conceptum animo informare possumus, materiam a forma distinguere licet: sic etiam ipsa cognitio ex utraque ratione spectari potest, ita ut *materia* cognitionis complectatur id, quod cognoscitur, *forma* autem in modo versetur, quo illud cognoscitur.

Si igitur rationem habueris materiae, quae cognitioni nostrae subesse potest, *pura* cognitio ab *empirica* discernenda est; si vero ad formam, qua id, quod cognoscitur, animo concipitur, attenderis, inter *intuitivam* et *discursivam* cognitionem est distinguendum.

Pura nempe cognitio versatur circa id, quod in animo ipso, quatenus aliquid repraesentandi, intuendi, percipiendi, cogitandi et omnino aliquid agendi facultate gaudet, necessario constitutum est, h. e. circa leges atque normas, quibus tamquam necessariis quibusdam conditionibus istae facultates in operationibus suis adstrictae sunt, omnesque res, quae sola istarum legum ac normarum ope cognosci possunt. Quae cum ab experientia certe quoad principium suum nullo modo pendeant, imo potius eam ita quasi praecedant, ut sine his ipsis nihil in cognitionem incidere, nihil obiectum *της εμπειριας* fieri possit: huiusmodi cognitio etiam cognitio *a priori* dicitur. Huic opposita est cognitio, quae dicitur *empirica*, atque ea complectitur, quae impressione quadam sive externe sive interne facta animo subministrantur; et quoniam huiusmodi cognitio non nisi, postquam aliquid expertus h. e. aliquo modo ab aliis rebus affectus fuit animus, locum habere potest, per vocem technicam *a posteriori* ab illo cognitionis genere distinguitur a philosophis.

Alia est ratio cognitionis, si formam eius consideraveris. Tum enim est vel *intuitiva*, h. e. eiusmodi, ut notiones, quibus conficitur, ad illud ipsum, quod sensibus observatur eorumque ope animo suppeditatur, h. e. (ut cum schola loquar) ut immediate ad obiectum repraesentationis referantur, unde id genus cognitionis etiam *singularis* et *individuale* dicitur; vel *discursiva*, cuius ea est ratio, ut notiones, quibus constituitur, ad animi repraesentationes, non ad res ipsas, quae his respondent sensibusque observantur, referantur. Tum enim animus quasi per singulas repraesentationis partes huc et illuc discurrit, easque inter se comparat et colligit, ut inde efformet notionem quandam *generalem* vel *universalem*, cum e contrario, quando intuetur obiectum aliquod, aut, si sensu externo oblatum fuerit, eius partes extra et iuxta se positas, aut, si sensus internus affectus fuerit, mutationes sese invicem excipientes coniunctim apprehendat, atque ita uno quasi obtutu totum complectatur.

§. 7.

Hactenus de diversis cognitionis humanae generibus, quorum expositio ideo praemittenda erat, ut mox, ubi de cognitione vulgari, historica, mathematica et philosophica sermo erit, unicuique locum suum assignare, atque indicare possimus, ad quodnam genus referenda sit. Iam enim ad notionem philosophiae ipsam constituendam propius accedendum est. Potest autem quaecvis notio duplici modo considerari. Aut enim spectas id, quod *in* ea continetur, quodque iam *complexum* eius dixerim; aut id, quod *sub* ea comprehenditur, atque *ambitus* notionis recte dici posse videtur. *Complexus* notionis alicuius sunt notae, quibus ea constituitur atque ab aliis notionibus dignoscitur; *ambitus* autem sunt diversae species, quae totum generis cuiusdam efficiunt et, ut ita dicam, sub eius universalitate latent. Sic, ut exemplo rem illustrem, notio hominis constituitur his duabus notis, ut sit animal et ratione gaudeat; sub hac notione autem comprehenduntur variae humani generis partes ac formae, v. c. mares ac feminae, docti et indocti, nigro, rubicundo et candido colore induti, et sic porro. Unde patet, quod hic obiter tantum monuerim, complexum et ambitum notionum maximopere differre, quippe qui in ratione inversa positi sint, ita ut, quo latius alteruter pateat, eo magis alter constringatur. In feminae enim notione plus inest, quam in hominis conceptu; sed hac una sexus nota addita ambitus notionis admodum contrahitur, cum augmento notionis facto ipse in interiorem quandam quasi orbem sese includere cogatur.

§. 8.

Quod igitur complexum notionis philosophiae attinet, is enim in hac causa inprimis memorabilis est, iterum duplex eius potest ratio haberi, nimirum, quatenus vel *materiam* vel *formam* eius

spectaveris, h. e. quatenus quaesieris, vel quid sit id, quod philosophiae scientia tamquam ipsi proprium tractet, vel qua ratione illud tractet, et quomodo comparatum sit, si contenderis cum eo, quod reliquae artes vel cognoscendi modi suum fecerunt, et cum ratione, qua in rebus suis tractandis versantur. Forma enim alicuius rei optime perspicitur potest, comparatione eam inter et quae sunt similis generis facta; adeoque consuetum morem, philosophicam cognitionem cum historica et mathematica contendendi, ut supra iam fassi sumus, sequemur, ita tamen, ut aliud quoque cognitionis genus, quod vulgare dixeris, in subsidium vocemus. Est quidem hoc genus a reliquis haud ipsa re diversum, sed potius omnibus ita commune, ut vulgaris ista cognitio, uti mox apparebit, etiam in res tam historicas, quam mathematicas et philosophicas cadere possit. Sed ut eo distinctius et plenius natura philosophiae intelligatur, haud inutile erit, etiam illud discrimen, quo a cognitione vulgari seiungitur, paullo accuratius investigare. Est nimirum forma alicuius rei vel *interna*, quam et *essentialem* appellant, vel *externa*, quam vulgo *accidentalem* dicunt. Quoad formam externam comparanda est philosophica cognitio cum cognitione vulgari; quoad internam cum cognitione historica et mathematica.

§. 9.

Is, qui vulgarem alicuius rei habet cognitionem, potest multa quidem de illa scire, sed ea, quae scit, manca sunt et imperfecta, neque apto ordine a se invicem disposita et arctis vinculis inter se connexa. Habet non nisi *disiecta membra poetae*, quae, ut sese offerebant atque ipsi in praesentem usum visum fuerat, arripuit et quasi corrasit, haud curans, qua ratione inter se cohaerent, unum ex altero penderet, omniaque totum aliquod, cuius singulae partes arctissime et aptissime coniunctae essent, efficerent. In philosophica rerum cognitione longe alia ratio est; nam, ut paucis dicam, ea est *systematica*, certe, ut fiat, elaborat. Hinc qui res historicas philosophice pertractat, non in eo acquiescit, quod ipsi hoc vel illud factum innotuit, sed omnia, quaecumque a primordiis rerum gesta sunt historiae duce explorari possunt, ex ordine assequi studet; neque, si curiosior est, id solummodo quaerit, quid quovis tempore factum sit, sed etiam, qua ratione, quibus hominum consiliis, quibusve causis intervenientibus ac promoventibus singula gesta sint ac perfecta, scrutatur, quoniam sine hisce disquisitionibus non ordo rerum gestarum, imo ne id ipsum quidem, quod factum est, satis accurate ac dilucide exponi potest. Ita se res quoque in mathematicis habet. Is qui vulgari eorum instructus est scientia, qualis artificum, operariorum et omnino imperitorum artis esse solet, bene secum actum esse putat, si ope tabulae pythagoricae et ad regulam trium positionum memoria comprehensam calculos sine errore subducere, instrumentis quibusdam

adhibitis agros metiri, et reliqua, quae sunt in communi vitae usu ex obscuriori aliqua scientia prompta ac petita, recte instituere possit. Qui autem philosophice matheseos praecepta cognoscere studet, rem omnem inde a principiis persequitur, omniumque theorematum ac problematum rationes perspicere avet. Atque sic res adeo philosophicae vulgari tantum modo disci et cognosci possunt. Discrimen igitur, quod intercedit cognitionem philosophicam cum vulgari, in eo potissimum est positum, ut philosophus omnia apto ordine, qui systematicus dicitur, pertractare studeat, is autem, qui vulgari modo aliquid scit, eum non curet. Neque tamen hoc discrimen ipsam philosophiae naturam tangit, quatenus scientia est. Quamvis enim philosophus nequaquam vulgari rerum suarum cognitione acquiescere possit, si hoc nomine dignus evadere velit: tamen solus ordo systematicus, quo aliquid tractatur, ne scientiam quidem omnino, nēdum eam, quam philosophiam appellamus, efficere potest, sed eam tantum habet vim, ut rebus propositis artis formam induat eam ob causam, ut in iis pertractandis eo felicius ac tutius versari possimus.

§. 10.

Propius ad rem accedit illud discrimen, quod cognitionem philosophicam ab historica et mathematica disiungit. Atque ut paucis rem omnem comprehendam, cognitio historica est cognitio *ex datis*, philosophica, cognitio *ex principiis*; porro mathematica, cognitio *ex notionibus constructione efformatis*, philosophica vero, cognitio *ex notionibus discursione conceptis*. Haec iam accuratius explicemus.

Omnis historia versatur in rebus in facto positis, adeoque hoc genus cognitionis totum nititur *perceptione et experientia* (*αἰσθησι καὶ ἐμπειρία*). Res enim in facto positae, qua tales, e legibus, quibus facultas repraesentandi cognoscendique animo inhaerens est subiecta, non pendent, nec ab iis, quatenus fiunt, afficiuntur. Ipsae potius afficiunt animum nostrum, dum ei *dantur*, h. e. dum sentiuntur vel sensu percipiuntur sive a nobis ipsis, sive ab aliis, quorum testimonio fidem habemus, quorumque narratio res gestas nobis quasi ob oculos ponit. Cognitio historica igitur re ipsa est empirica sive a posteriori, eademque intuitiva ac singularis. Quamvis enim etiam de rebus historicis philosophari possis, ita ut notiones purae cum empiricis, discursivae cum intuitivis varie permisceantur: tamen historica cognitio per se aliena est et toto coelo disiuncta a philosophicis rationibus, quarum hoc est proprium, ut non ex datis, sed ex principiis hauriantur. *Principium* autem dicimus enunciationem, quae continet iudicium aliquod universale ac necessarium sive legem, in qua ratio posita est aliorum iudiciorum. Sed principiorum ipsorum quoad gradum et usum magna est diversitas. Nisi enim velis, esse cognitionem nostram confusum quoddam chaos, rudem indigestamque molem particularum

disiectarum sibi quæ repugnantium, dabis, esse aliquod principium, quod primum ac summum omnium locum teneat, adeoque originarium vel primitivum iure appelletur. Quodnam illud sit et num forte plura eiusdem auctoritatis erui queant, non est huius loci inquirere. Id unum modo tenendum est, si detur eiusmodi principium, illud per se ipsum ita patere debere, ut neque ulteriori probatione indigeat, quod rationem veritatis suae in semetipso habeat, nec, si quis tam stultus sit, ut eam requirat, ipsius desiderium ullo modo expleri possit, quod aliud principium, e quo vim suam ducat, non adsit. Ex hoc igitur fonte reliqua principia, cum quae sunt philosophiae propria, tum quae caeteris disciplinis communia, vel quoad materiam, vel quoad formam derivanda sunt. Ista autem cognitio ex principiis hanc habet vim, ut sit *universalis et necessaria*. Quod enim ex principio quodam ducitur, id, si legitimo factum est modo, est necessario verum, pertinetque ad omnes illas res, quae principio subsunt. Sed quoniam etiam in rebus empiricis iudicia principiorum instar efformari ac poni possunt, ex quibus veritas aliorum iudiciorum derivetur, notandum est, horum principiorum universalitatem ac necessitatem non absolutam, sed *comparativam* tantum esse. Nititur enim observatione et inductione, adeoque tam diu tantum valet, quamdiu non observentur exempla in partem contrariam. Ea igitur principia, quorum vis absoluta esse debet, non e rebus in sensum incurrentibus hauriri atque ab experientia peti possunt, quippe quae nil nisi id, quod particulare est et sub conditionibus quibusdam accidere solet, docet. Et cum praeter id, quod in experientiam incidit, non sit alius cognitionis fons, nisi ipsa animi humani natura eiusque agendi rationes ac leges ratae et constitutae ante omnem experientiam: efficitur, ut eiusmodi principia ex hoc tantum fonte duci possint, cognitio autem, quae talibus nititur principiis, *pura et a priori* sit. Cuius vero generis principia ad philosophiam ipsam pertineant, infra docebitur; hic enim tantum de cognitione philosophica, quatenus historicae opposita est, atque de utriusque discrimine sermo erat. Id vero in eo positum esse vidimus, quod haec ex datis, illa ex principiis enascatur.

§. 11.

Sed et mathesis aequè ac philosophia principiis continetur, et quidem, certe in pura sui parte, eiusmodi principiis, quae, si assensum spectes, quem hucusque tulerint, vi, dignitate et auctoritate non modo nullis cedere, sed adeo omnia alia superare videntur. Inquirendum igitur, quanam ratione differat haec disciplina, cognoscendique modus ipsi proprius ab eo, quem philosophia tenet. Ac primo quidem illud cuique obvium est, *quantitatem* esse, in qua tractanda mathesis versetur. Sed cum etiam in philosophia de quantitate multa disserantur, atque hic loci non de materiali, sed de formali utriusque disciplinae discrimine sermo

sit, ista nota nondum sufficit, neque hunc loco satis apta est; ad discrimen illud perspicendum. Singularis potius modus est spectandus, quo mathesis quantitatem tractet ac consideret. Is autem in eo positus est, ut mathesis in quantitatis rationibus investigandis et explicandis eatenus tantummodo versetur, quatenus animus eam intueri, h. e. in tempore ac spatio, tamquam formis puris omnis intuitus, determinare ac describere possit. Numerandi enim et metiendi functionibus omnis absolvitur mathesis in pura sui parte; id autem nulla alia ratione fieri potest, nisi hac, ut notiones omnes, quae ad quantitatem pertinent, *construantur*, h. e. in et sub formis temporis et spatii animo a priori inhaerentibus repraesententur. Numerum enim unum uni adiiciendo, lineam ducendo, orbem describendo, sphaeram vel cylindrum rotando semicirculum vel rectangulum circa axem efficimus, idque non ita, ut calculus aut instrumentis opus sit; sed ipsa mente intuentes producimus numerum et figuram quamlibet, modo ne unitatum vel laterum multitudine, varietate et magnitudine vim imaginandi, quae, ut est in omni facultatum usu, finibus circumscibitur, excedat et quasi mole sua obruat. In philosophica cognitione longe secus est. Hic nihil intuendo fingimus vel construimus, sed discurrendo quasi inter notiones rerum propositarum notas earum colligimus, distrahimus, separamus, componimus, et sic cognitionem quandam de illis nobis comparamus. Differt igitur id genus cognitionis sic a mathematico, ut illud sit cognitio *discursiva e principis*, hoc cognitio *intuitiva e principis*; unde facile perspicitur, cur mens humana in mathematicis multo tutius versari queat, cum hic sensibili quadam rerum cognoscendarum claritate mirum in modum adiuvetur.³⁾

§. 12.

Hac igitur ratione, quid insit in notione philosophiae, si formam eius spectaveris, facile indicari, atque ex allatis notis philosophiae ipsius finitio componi potest. Est autem fere huiusmodi: Philosophia est *scientia systematica earum rerum, quae ex principis discursive cognosci possunt*. Nempe, ut paucis superiora repetamus, vocabulo „*systematica*“ discernitur philosophia a *vulgari* cognoscendi ratione; vocibus „*ex principis*“ ab *historica*; verbo „*discursive*“ a *mathematica*; vox „*scientia*“

³⁾ Fuerunt quidem philosophi, qui et suae scientiae intuitionem vindicare vellent. Sed cum iidem contenderent, intuitionem philosophicam non sensualcm, sed mere intellectualem esse, sibi ipsi contradixerunt, nisi forte innuere voluerint, se phantasiae ope res etiam intelligibiles intueri posse. Phantasia autem quid est aliud, quam sensus internus imagines rerum effingens, quae non sensu externo percipiuntur?

autem omnibus communis est; nam et is scit, qui vulgariter tantum et historice aliquid cognovit, earumque rerum, quas scit, habet scientiam quandam, etiamsi iusto eas ordine dispensare, earumque rationem ex principiis reddere non potest. ⁴⁾

§. 13.

Verumenimvero, quae hactenus a nobis dicta sunt, ea ad vim atque naturam philosophiae propriam perspiciendam nequaquam sufficiunt. Namque et *materies*, quae substrata est philosophiae, indaganda atque ex hac quoque ratione ipsius notio constituenda est, cum fieri possit, ut eadem forma pluribus rebus competat. Attamen vel ex his, quae de forma philosophiae dicta sunt, quodammodo conici potest, quaenam eius sit *materies*. Nam certa quaedam forma non culibet materiae apta et accommodata esse potest, adeoque omnes eas res, quae natura sua illam recipere nequeunt, respuat necesse est. Quemadmodum enim nec statua ex argento vivo fundi, neque ex arena opus anaglyphum exsculpi potest, quoniam nec hydrargyrus nec sabulum formam id genus artificiorum admittit: sic et philosophia exulare iubet omnes res a territorio suo, quae nec systematice tractari, neque ex principiis discursive cognosci possunt. Haec igitur est *negativa* nota materiae, quae philosophiae propria est.

Quaenam vero est, si *positiva* res est explicanda? Sine dubio id omne ad philosophiam pertinet, quicquid in universa facultate animi, quatenus necessariis quibusdam legibus adstricta est, neque arbitrario regitur usu, constitutum ac destinatum est. Esse enim ratas et statutas quasdam leges, sine quibus animus humanus nihil repraesentare, nihil percipere et intueri, nihil cogitare, nihil omnino agere et operari possit, suas quemque docet iste sensus, quo suimetipsius sibi est conscius, et quo superior non est iudex eius, quod sciri et intelligi potest. Eas igitur indagare et ad illud usque caput ac principium persequi, quo nullum datur prius ac superius, h. e. ad simplicissimam usque animi sive actionem sive notionem, atque deinde ex hoc quasi fonte derivare, quae derivanda sunt et legitimo modo derivari possunt, hic est ille campus, in quo agitari debet philosophus, haec est via, qua progrediendum est, quousque licet, hoc est munus, quo rite fungendum, haec

⁴⁾ Sunt, qui vocabulo *scientiae* semper ita utantur, ut per illud cognitionem systematicam, imo numeris omnibus absolutam et perfectam, indicent. Sed hic usus loquendi recedit omnino a communi, secundum quem de quovis homine sanae mentis recte dici potest, eum aliquid scire, si vel ipsius scientia admodum manca et imperfecta sit.

materia, in qua ipsi elaborandum ac desudandum est. Philosophia igitur, huius rei ratione habita, finienda est ita, ut sit *scientia eorum, quae in ipsa facultate animi originitus et necessario constituta sunt.*

§. 14.

Hac solummodo finitione ea disciplina, quae philosophiae nomine audit, ab omnibus aliis disciplinis etiam quoad materiam distincte et accurate discerni potest. Nam historia versatur, ut supra exposuimus, in rebus in facto positis; hae vero pendent e causis naturae externis, ad quas et homines, quatenus in historia considerantur, referendi sunt. Simul vero etiam omnes aliae empiricae disciplinae a philosophia distinguuntur, etiamsi principii suis gaudent. Principia enim ista aut sunt absolute universalis et necessaria — tum vero, quoniam eiusmodi principia tantum ex animi natura peti possunt, ad philosophiam proprie pertinent, eorumque solummodo usus in rebus empiricis spectatur, qui saepe est arbitrarius — aut comparativa tantum pollent universalitate et necessitate, quo facto penitus e philosophia eiicienda sunt, quoniam observatione et inductione nituntur, quae cum iis, quae in animo constituta sunt, quoad materiam necessaria connexionem non tenentur. Matheseos autem decreta et statuta sunt quidem illa eatenus necessaria, quatenus formis nituntur, quibus animus humanus in intuendo adstrictus est, ita ut si quis numerare et metiri velit, aliter non possit, ac mathematici docent; sed hoc ipsum velle plane est arbitrarium, ideoque illud numerare et metiri, quod obiectum est matheseos, in spontanea quadam actione et directione mentis positum est, qua mathematicus formis intuitus animo ipsius inhaerentibus certa quadam ratione utitur. Hinc de formis istis, quatenus animo inhaerent, ne verbum quidem facit, sed eas philosopho explorandas relinquit. Ipse considerat istas formas tamquam res ab animo seiunctas ac per se extra animum subsistentes, in quibus construat notiones suas ad numerorum ac dimensionum rationes inde eliciendas. Inde etiam ratio reddi potest, cur matheseos magistri, qua tales, controversiis de spatio et tempore, quamvis ipsorum disciplina tota hisce formis nitatur, numquam sese immiscuerint, et cur ista ars nihilominus tam certis fundamentis steterit. Potest enim recte aliqua res usurpari et ad alias applicari, etsi ratio ipsius ei incognita est, qui illa suo modo utitur. Contra leges et agendi rationes in animo constitutae, quas philosophia tractat, omnes sunt ita necessariae, ut hominis arbitrio nequaquam sint permissae. Utrum enim mens accommodate ad normas repraesentandi, intuendi, cogitandi facultatibus scriptas et statutas operari velit, in ipsius arbitrio non est positum. Necessario omnia in spatio ac tempore intuenda sunt ac percipienda, necessario secundum formas illas notionum, quas critica philosophia categorias appellat, cogitandum est, et sic etiam in reliquis.

§. 15.

Est tamen in his ipsis animi actionibus discrimen quoddam, quod non est praetermittendum ac negligendum. Aliae enim sunt *absolute* necessariae et quasi primitivae, aliae *hypotheticae* necessariae atque secundarii ordinis. Illarum exempla modo sunt aliata; harum exempla logica suppeditat. His enim mentis operationibus, quas haec disciplina exponit, absoluta necessitas non competit, sed tantum hypothetica. Notiones enim analytice efformare, iudicia necere, rationes concludere eatenus tantum necessarium est, quatenus adest aliquid, e quo notiones ita efformentur, de quo iudicia ferantur, quod conclusionibus comprehendatur. Quae vero conditio ubi locum habuerit, operationes logicae non minus sunt necessariae, quam illae transcendentales ac primitivae. Quapropter equidem philosophis istis assentiri non possum, qui nuper logicam e philosophia proscribendam esse censuerunt. Quamquam enim operationes logicae earumque leges mere formales sunt, atque in libero animi arbitrio positum est, an has operationes ac leges ab omni materiali sciungere separatimque exponere velis: tamen hoc arbitrium pertinet solummodo ad existentiam *scientiae*, quae exponit operationes cum legibus suis — quod etiam cadit in illam ipsam disciplinam, quam Fichtius scientiae doctrinam (*Wissenschaftslehre*) appellat solamque philosophiae notioni vere respondere contendit — non autem ad existentiam *objecti* scientiae, h. e. harum ipsarum operationum ac legum, quae sunt omnino ita necessariae, ut in omni cogitandi negotio locum habeant, etsi non semper secundum artis regulas instituantur; unde et iam dudum philosophi logicam naturalem ab artificiali distinxerunt. Usus vero huius logicae artificialis ad detegendam vel exponendam veritatem in singulis cognitionis humanae generibus plane est spontaneus, eiusque regulae pertinent ad logicam adplicatam, quae sane philosophiae ambitu stricte sumto non comprehenditur.

§. 16.

Etenim iam paullo accuratius de hoc ipso *ambitu* notionis eius quaerendum est, cuius complexum hactenus pro virili explicare et enodare studuimus. Cum vero hic non prolegomena quaedam in universam philosophiam proponere eiusque totum campum dimetiri inque suas regiones dispescere in animum induxerimus, sed aditus solummodo nobis praeparandus sit ad quaestionem de pace inter philosophos rite solvendam: non opus est, ut hic singulas disciplinas, quae ad philosophiam pertinent, enumeremus et describamus, sed satisfacturi sumus consilio nostro, si in univsum de ambitu philosophiae id monuerimus, quod in causam nostram vim aliquam habeat.

§. 17.

Primaria philosophiae partitio et iam diu celebrata est ea, qua in *theoreticam* et *practicam* discernitur. Atque ex mea quidem

sententia ea tam bene se habet estque vulgari usu tam trita, ut ei diutius immorari eamque studiosius explicare non opus esse putem. Neque eam partitionem philosophiae, qua in *materiam* ac *formalem* dispescitur, reiicio; de qua, cum iam in antecedente paragrapho quaedam anticipata sint, quae illic facilius exponi poterant, plura hic dicere non attinet. Id solummodo observatu dignum est, veteribus utramque rationem cognitam fuisse quidem, sed ita tamen eas ob discrimen minus distincte explicitum inter se permistas, ut membra divisionis subordinata sibi invicem coordinarent, totamque philosophiam in dialecticam, physicam et ethicam dispartirentur.

§. 18.

Sed est alia quaedam eiusdem doctrinae distributio non minus solemnis, quamquam recentioribus demum temporibus inventa, certe distinctius exposita, ut sit nimirum vel *pura* vel *empirica*. At, quod pace tantorum virorum, qui hanc rationem protulerunt adoptaruntque, dixerim, videtur ea, si accurate et distincte rem tractare velimus, locum habere non posse. Quodsi enim res in facto posita et experientia ministra nobis innotescentes philosophiae immiscentur, equidem non video, quinam limites philosophiae constituendi et qua in regione pes figendus, si nolis philosophiae campum egredi et in alienis castris circumvagari. Si enim v. c. quae de animo humano sola experientia duce scimus, ea ad philosophiam referas, quidni etiam ea, quae de corpore eadem experientia ministra compertum habemus? Quod si admittimus, universa physica et ipsa adeo medicina, oeconomia et quae sunt reliqua eiusdem generis, in philosophiae ditionem irruent. Causa autem huius μεταβασις; εις άλλο γενοσ; sine dubio est ipsum nomen philosophiae, quod, ut supra iam monuimus, maxime ambiguum est et, quoniam omnia significare potest, nihil significat, certe efficit, ut nesciamus, quaenam significatio ipsi tribuenda sit. Hinc, si vere loqui volumus, quoad vim verbi etymologicam plane arbitrarium est, quem significatum ei tribuas et quam late id patere velis. Veteres quidem, qui sub philosophiae nomine scientiam de rerum causis intelligebant, recte faciebant, quod physicos etiam et medicos, imo et mathematicos atque rhetores et grammaticos, certe antiquissimis temporibus, philosophorum nomine ornabant. Sed singulis illis disciplinis sensim auctis et exultis mox animadverti coepit, philosophiae notionem tam late patere non posse. Igitur servata quidem definitione, esse eam scientiam de rerum causis vel principiis, arbitrarie immensum illum orbem contraxerunt et tres philosophiae partes constituerunt. Cum vero hac constitutione plane arbitraria non lex scripta sit, qua nobis arbitrium; si quod esse debeat in istiusmodi rebus, adimatur; cumque, si semel in empiriae campum ingressus fueris; non habeas, quo limites ponas sedemque ligas; denique cum disciplinis maximo sit emolu-

mento, si suum quaeque in orbem recludatur et suum cuique domicilium assignetur, in quo habitet, alatur, foveatur: persuasum mihi quidem est, haud incongruum fore, philosophiae notionem ita constituere, ut omnia, quae sint originis empiricae, ab ea removeantur. Licet enim ea, quae vulgo ad philosophiam empiricam referuntur, *philosopho* cognitu iucunda et scitu admodum utilia sint, tamen ad *scientiam* philosopho *propriam* — uti est quoque in theologo et iuriconsulto, quibus, nisi forte panis unice avidi sint, multa praeter artem ipsorum addiscenda sunt — non pertinent. Et videtur omnino causa quaedam in praetermisso et neglecto illo discrimine sita esse, cur philosophia ipsa tam diu tam incertis sedibus vagata fuerit.

§. 19.

Attamen, quoniam non sum is, qui tantam mihi auctoritatem arrogem, ut loquendi usum communi plurimorum et gravissimorum hominum ore receptum atque sancitum abolere audeam: equidem hanc distributionem philosophiae in puram et empiricam non retinebo solum, sed etiam, quoniam in quaestionem propositam habet aliquam vim, in secunda dissertationis parte sequar, ita tamen, ut illam appellem *philosophiam sensu strictiori* eamque solam hoc nomine dignam esse iudicem, hanc vero una cum illa appellatione *philosophiae sensu latiori* comprehendam. Fateor tamen, me huius philosophiae definitionem certam et distinctam invenire non posse adeoque liberum cuique linqere, an ambigua illa veterum finitione utens etiam physicam, medicam, politicam, oeconomicam, aliasque disciplinas rerum empiricarum nexum, causas atque rationes investigantes et exponentes huc referre velit.⁵⁾

Pars altera.

§. 20.

Quae in prima huius scriptiunculae parte disseruimus, ea huc potissimum spectabant, ut in quaestione proposita solvenda haberemus, quo pedem referremus, atque unde peteremus argumenta pro sententia nostra. Quamquam enim, ut iam fassi sumus, in hac tota causa solummodo probabili quadam ratione disputari potest, propterea quod, antequam certa et indubitata philosophiae

⁵⁾ Licet omnino cuivis doctrinae ad philosophiam theoreticam et practicam pertinenti assignare duas partes, quarum prior *pura*, posterior *applicata* nominetur. Ita etiam mathematici *arithmetican* et *geometriam puram* ab *applicata* distinguunt. Uti autem haec illam sequitur in systemate matheseos, sic et *logica* vel *ethica applicata* sequi debet *pura* in systemate philosophiae.

principia adsunt, certe et indubitate desultri non potest, an omnino eiusmodi principia inveniri queant: tamen, nisi omnis oratio futilis ac iciuma esse debeat, quaedam principiorum loco ponenda vel potius sumenda sunt. Neque id turpe aut incongruum in philosophica commentatione cuiquam videatur. Etenim in omni oratione vel descriptione, quae non a summis inde ac primoribus mentis humanae principiis orditur — quod nec semper necessarium est, interdum vero varias ob causas ne fieri quidem potest — aliqua sumenda sunt, quae utrum convenient lectioribus vel auditoribus cum auctore, sciri non potest. Hanc igitur rationem nos quoque in causa hac secuti sumus, ad quam ipsammet pertractandam et ad finem perducendam iam nos accingimus.

§. 21.

Pax inter philosophos haud nititur pactis quibusdam et conventis, quibus invicem stipulentur, nolle se amplius ad certamen sese provocare, unum alterum lacessere atque ipsius munimenta oppugnare, sequendam esse in posterum pro lubitu sive unius viri primarii sive suam cuiusque sententiam. Eiusmodi pax profecto exitiabilis philosophiae, turpis philosophis, et a quovis homine, qui sanum sinciput haberet, abominanda, ii vero, qui ita inter se paciscerentur, ne nomine quidem philosophorum digni essent. Pedissequi et assentatores, coniectores et divinatores, mercenarii et operarii appellandi forent, quicumque se huiuscemodi sponsonem facta isti arti dederent. Pax inter philosophos, si qua fieri possit, stabilienda est et sancienda legibus ab ipsa ratione ratis et dictatis, quibus quisque, qui bonus civis in republica ista esse velit, arbitrarias opiniones atque temerariam rixandi cupidinem coerceat necesse est. Quaestio de illa pace habet igitur hanc vim, ut exploretur, utrum in philosophia principia reperiri possint tam certa et indubia, ut ab omnibus, qui ea intelligant et sana mente ac bona voluntate praediti sint, pro veris agnosci debeant, atque etiam vere agnoscantur. Et quoniam in propositione primaria quaesitum erat, sitne pax eiusmodi et *speranda* et *optanda*, non solum de *possibilitate*, sed etiam de *utilitate* rei disserendum est.

§. 22.

Ac primo quidem possibilitatis istius tam *internae*, quam *externae* sunt quaedam conditiones. Illae pertinent ad philosophiam ipsam, hae ad philosophos. Et quoniam philosophiam in duas partes distinguere solent, alteram *puram*, alteram *empiricam s. applicatam*, eamque partitionem ob causas supra iam allatas nobis sequendam esse duximus, de unaquaque singillatim dicemus.

Posse igitur in *philosophia stricte sic dicta* principia inveniri, qualia supra descripsimus, exinde fit probabile, quod ista philosophia nil nisi id tractat, quod in ipsa facultate animi necessario constitutum adeoque nullis mutationum varietatibus subiectum

est. Quamvis enim libenter concesserim, difficile esse factu, ut animus, qui ea in re duas quasi personas agit, alteram agentis, quae cognoscat, alteram patientis, quae cognoscatur, semetipsum suasque agendi rationes legesque his statutas penitus perspiciat: tamen ex difficultate rei non licet concludere, eam plane fieri non posse. Ratio humana quantum valeat, ex una parte mathematicorum decreta, ex altera logices praecepta illustri quodam exemplo declarant. Sit mathematicorum ars toto coelo a philosophorum rationibus diversa, quoniam illa in re versatur, quae sub intuitum cadit, qui errores, si qui admissi fuerint in ratiocinando, facile indicare mathematicumque in rectiorem viam deducere possit; sit longe aliud quiddam regulas invenire, quibus animus humanus in iis operationibus adstrictus est, quae logicae adpellantur et in sola analysi versantur, cuius rationes principio, quod vulgo repugnantiae vocant, nixae duce utuntur satis certo: attamen illud quo pacto factum sit, ut animo ad interiores suimetipsius recessus aditus omnino sit praeclusus, profecto nulla, ne probabilis quidem ratio, ne dicam certa et indubia, perspici potest. Nam quod ab experientia ducunt argumentum, asseverantes atque iterum iterumque in aures inculcantes, irritum hucusque fuisse omnium maximorum sagacissimorumque virorum circa principia, qualia quaeruntur, laborem, de eo postea videbimus. Hic monuisse sufficiat, eum, qui non omnino neget, esse in cognitione humana certas quasdam et exploratas rationes — quod ubi pro lubitu fecerit, philosophiae finibus penitus arcendus erit, ubi vero rationibus adductus idoneis, hae ipsae certae et indubitatae sint necesse est, alioquin nihil evincant, si vero quid evincant, ipsum refutabunt — hunc igitur, inquam, concedere debere, nihil in ipsa philosophiae natura inesse, quod obstat, quominus indagando id, quod in ipso animo necessitate quadam statutum est, principia omni dubitatione maiora reperiri, ipsaque philosophia *ars* vel potius *scientia* fieri possit, quae, ut ait Charmadas apud Tulliam, *cognitis penitusque perspectis, et in unum exitum spectantibus, et nunquam fallentibus rebus contineatur.*